²⁾ „Cur autem illum adjuvet, illum non adjuvet: illum tantum, illum autem non tantum: istum illo, illum isto modo, penes ipsum est et aequitatis tam secretae ratio et excellentia potestatis (De peccatorum meritis et remissione, lib II, c. 5).

³⁾ Non itaque simus ingrati, quod secundum placitum voluntatis suae, in laudem gloriae gratiae suae tam multos liberat misericors Deus de tam debita per-

нецъ, блаженный Августинъ уже и прямо переходитъ къ точнѣйшему опредѣленію понятія о Божественномъ предопредѣленіи, которое, по его словамъ, заранѣе опредѣлило неизмѣнное число избранныхъ ¹⁾. *Предопредѣленіе и предвѣдннѣ составляютъ въ Ботъ одно и тоже* ²⁾. Предопредѣленіе есть приготовленіе благодатныхъ даровъ Божиихъ, а благодать—уже самое ихъ дарованіе ³⁾. Никто изъ предопредѣленныхъ не можетъ погибнуть ⁴⁾. Что же касается тѣхъ, которыхъ благодать не спасаетъ, то они остаются въ той массѣ погибающихъ, которая началась отъ грѣха Адамова; они сдѣланы сосудами гнѣва Божія и рождаются для пользы избранныхъ ⁵⁾. Въ этомъ заключается непостижимая тайна непогрѣшимаго правосудія Божія. Это правосудіе настолько выше нашего человѣческаго правосудія, насколько сила Божія выше нашей силы ⁶⁾. Не дѣло глины разсуждать, но это дѣло горшечника ⁷⁾.

Изъ всего этого у Августина получается тотъ выводъ, что «не воля человѣческая получаетъ чрезъ свободу благодать, но скорѣе благодать производитъ свободу и сообщаетъ ей непрерывность въ духовномъ наслажденіи и неодолимую силу» ⁸⁾. Дѣйствительно, человѣкъ — существо не такой природы, въ силу которой онъ, по сотвореніи, могъ бы, будучи оставленъ своимъ Творцомъ, сдѣлать что-нибудь доброе самъ отъ себя. Напротивъ, все доброе въ его поступкахъ состоитъ въ томъ, чтобы обращаться

ditione: ut si inde neminem liberaret, non esset injustus (De Dono Perseverantiae, cap VIII).

¹⁾ „Haec de iis loquor, qui praedestinati sunt in regnum Dei, quorum ita certus est numerus, ut nec addatur eis quisquam, nec minuaturs ex eis“ (De Corruptione et Gratia, cap. XIII).

²⁾ „Sine dubio Deus praescivit, si praedestinavit; sed praedestinasse est „hoc praescisse quod fuerat ipse facturuss“ (De Dono Perseverantiae, cap XVIII).

³⁾ „Inter gratiam porro et praedestinationem hoc tantum interest, quod praedestinato est gratiae praeparatio, gratia vero jam ipsa donatio“ (De praedestinatione Sanctorum, cap X)

⁴⁾ „Ex his nemo perit, quacumque aetate moriatur“ (Contra Julianum Pelagianum, lib V, cap. 4).

⁵⁾ „Caeteri autem mortales, qui ex isto numero non sunt, ex eadem quidem massa ex qua et isti, sed vasa irae facti sunt, ad utilitatem nascuntur istorum“ (Ibidem, ibidem).